
ser cİerto que su condici6n de responsable subsidİarİo de la deuda, cİr" 
cunstancia que si puede llegar a convertirlo en deudor de la misma, na 
se produce hasta tanto se proceda por la Admİnİstrad6n a derİvar la 
acci6n de responsabilidad de tal caracter frente a el, por estar en presencia 
de alguno de los supuestos del articulo 40 de la Ley General Tributaria. 
o en las leyes particulares de cada tributo. Que dicha derivaci6n de res· 
ponsabilidad ha de ser objeto del correspondiente acto administrativo, 
necesidad que impone el articulo 37.4 de la Ley General Tributaria, previa 
exigencia de la declaraci6n de fallido del sujeto pasivo. Que dicho acto 
administrativo de derivaci6n de responsabi1ida.d ha de reunir los requisitos 
que taxativamente impone el articulo 14 del Reglarnento General de Recau" 
daci6n de Tributos. Que parece evidente que mientras na se produzca 
tal acto administrativo no hay mas deudora que la sociedad, que no reône 
el caracter de t.itular registral. Que es cierto que sin la previa dec1araci6n 
de fallido de la sociedad deudora y sin el acto administrativo de derivaci6n 
de la responsabilidad a cargo del Administrador de la misma, el articulo 
37.3. 0 de la Ley General Tributaria permite la adopci6n de las medidas 
cautelares que puedan reglamentarİamente adaptarse, y en este punto hay 
que citar 10 que dicen los articulos 72 de la Ley de Regimen Juridico 
de las Admİnistraciones Pôblicas y del Procedimİento Administrativo 
Comôn y 14-4. 0 del Reglamento General de Reeaudaei6n. Que la euesti6n 
se eentra en determinar si entre dicha.s medidas cautelares, euya indole 
no viene especİficada por ninguna de ]as nonnas transcritas, puede enten­
derse comprendido el embargo preventivo de bienes del Administrador 
de la sociedad deudora. Que el Reglamento General de Recaudaci6n con­
templa el embargo s610 como medida de ejeeuei6n dentro del procedimiento 
de apremio, sin que la regule expresamente eomo medida cautelar con­
sistente en la traba de bienes de personas fisicas 0 juridicas que na pueden 
aôn ser consideradas deudoras. Que, por ello, se estima improcedente 
la anotaci6n de un embargo preventivo que na se traba sobre bienes de 
la persona juridica contra la que se dict6 la providencia de apremio, sİn 
que se haya derivado la acci6n contra. el Administrador como eventual 
responsable subsİdiario y sin que pueda acceder al Regİstro la anotacİ6n 
de una medida de a.seguramiento, de tipo ca.utelar, innominada y no pre­
vista en la normativa aplicable. Que, por tanto, al na estimarse procedente 
el embargo preventivo, no serıa anotable al amparo de los parrafos 2. 0 y 
3. ° del articulo 42 de la Ley Hipotecaria y, como medida cautelar tampoco 
es anotable, dada el caracter de "numerus c1ausus~ de las anotaciones 
preventivas en el Registro de la Propiedad, consagrado en el iiltimo pirrafo 
del articulo 42, como reiteradamente tiene dec1arado la Direcci6n General 
de los Registros y del Notariado en Resoluciones de 1 de abri! de 1991 
y 9, 10 y 11 de diciembre de 1992, entre otras. 

v 

El Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Andaluda confirm6 
la nota del Registrador, fundandose en los mismos argumentos expuestos 
por la Registradora en su informe. 

VI 

El Abogado del Estado recurrente apel6 el auto presidencial, mante­
niendose en sus alegaciones y aftadi6: 1. 0 Que el articulo 37.3 de la Ley 
General Tributaria preve la posibilidad de qııe antes de dictarse el acto 
administrativo de derivaci6n de responsabi1idad, puedan adoptarse las 
pertinentes medidas cautelares respecto de esos responsables sııbsidiarios; 
10 cual esta en intima conexiôn con la que con caracter subsidiario establece 
el articıılo 72 de la Ley de Regimen Jllridico de las Administraciones Publi­
cas y del Procedİmiento Administrativo Comı1n; 2.° que serıa absurdo 
exİgir que en el Reglamento General de Recaudacİ6n 0 en la Ley de Pro" 
cedimiento Administrativo se enıımeren exhaustivamente todas las medi· 
das cautelares posİbles, pues el ônico limİte qııe en materİa de medidas 
cautelares impone la Ley es el derivado del articıılo 72.2 de la Ley de 
Regimen Jllridİco de las Admİnistracİones Pôblicas y del Procedimiento 
Administrativo Comôn. Que resulta evidente que e1 embargo preventivo 
de un bien imnueble, sİempre qııe en el Registro se haga constar el caracter 
de medİda cautelar con la que la traba se practicaı no causa perjuicio 
alguno al duefio del inmueble. Que el embargo preventivo de un İnmueble 
es una de las medidas que, por encajar pJenamente en eJ concepto de 
medidas provisionales que utilizan los articulos 71.1 de esa Ley y 37.3 
de la Ley General Tributaria, pııede decretarse contra los responsables 
suhsidiarios del pago de una deuda tributaria, aun antes de que el acto 
de derivaci6n de responsabilidad se haya dictado; 3. 0 que no constituye 
argumento en contra que ni el Reglamento General de Recaudacİ6n ni 
la Ley General Tributaria prevean expresamente la medida cautelar del 
embargo preventivo; 4.° que aun cuando al amparo del articulo 42.10 

de la Ley Hipotecaria se entendİera que en materia de anotacİones pre" 
ventivas rige el sistema de «numerus clausus", en rigor 10 que dicho sistema 
exige es que la practica de la anotaci6n preventiva venga amparada por 
una Ley, pero no qııe la medida caııtelar qııe con la anotaci6n cobra rele­
vancia registral venga nominativa.mente recogida. en Ilna Ley. 

Fundamentos de Derecho 

Vistos los art.iculos 42 de la Ley Hipotecaria, 25 y 140 de su Reglament.o, 
14 de la Ley General 'I'ributaria, 72 de la Ley de Regimen Jllridico de 
las Administraciones Pı1blicas y del Procedİmiento Admİnİstrativo Comı1n, 
y 14 del Reglamento General de Recaudaci6n. 

1. 0 El problema plantado en el presente recurso es el de, si antes 
de derivar la acci6n al responsable subsidiario de un tributo es posible, 
como medida caute1ar, tomar anotaci6n de emhaTgO preventivo sohre bie· 
nes de dicha persona, a qııien se ha notificado el procedimiento, asl co ma 
a su esposa, ya que se trata del emba.rgo de bİenes gananciales. 

2. 0 El articıılo 72 de la Ley de Regimen Juridico de las Administra· 
ciones Pı1blicas y del Procedİmiento Admİnistratİvo Comun facıılta a la 
Administraci6n para tomar medidas provisiona1es y eı 37 de la Ley General 
Tribııtaria requiere que, para hacer derİvar la accİ6n al responsable sub­
sidiario, se realice un procedimiento administrativo, dictado con audiencia 
del interesado y la previa declaraci6n de fallido del sujeto pasİvo. 

3. 0 No obstante, el citado artfcıılo 37 de la Ley General 'I'ributaria 
yel 14 del Regla.mento General de Recaudaciôn permİten que, aun a.ntes 
de iniciar dicho procedimiento, el 6rgano de recauda.ci6n pueda a.doptar 
las medidas cautelares que procedan cuando existan indicİos racionales 
para presumir que se puede impedir la satisfacci6n de la deuda tributaria 

4.° El unico obst:icuıo para adoptar medidas provisionales radicarfa 
en qııe la medida adoptada produjera un perjuicio de dificİl reparaci6n, 
conforme a 10 establecido en el articulo 72 antes citado y, como bien 
dice el recurrente, el embargo preventivo de un İnmueble es una medida 
menos traumatica que el de cuentas corrientes, valores mobiliarios, etc. 

Esta Direcciôn General ha acordado estimar el recıırso interpııesto 
declarando que procede la anotaci6n preventiva solicitada, con revocacİ6n 
de la nota y de calificaci6n y del aııto presidenciaL 

Madrid, 19 de maya de 1998.-El Director general, Luİs Maria Ca.bello 
de los Cobos y Mancha. 

Excmo. Sr. Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucia 

1 3775 RESOLUGIÖN de 20 de m.ayo de 1998, de kı Dirocci6n Gene­
ral de los Re.qistros y del Notar-iado, en et recurso guber~ 
'Yu:ıtivo 1:ntetpv,e6to por et Abogado del ES1ado, en nombı'e 
de la Agmu:ia. Estata.l de Administraci6n Tributaria, contra 
la l1,ega#?X1.. de d011, Carlos Mar'in AfJJornoz, Registrador 
de la Prop'ieda,d de Se-uUla n1t7lıero 11, a practicar una 
anotac'i6n p'reventiva de ernba'rgo, en virt:ud de apelaci6n 
det reourrente. 

En el recurso gubemat.ivo int.erpuesto por el Abogado del Estado del 
Servicio Jllridico del Estado de Sevilla, en nombre de la Agencia Estatal 
de Administracİ6n Tributaria, cuya representaci6n legalmente ostenta, con" 
tra la negativa de don Carlos Marin Albornoz, Registrador de la Propiedad 
de Sevilla mlmero 11, a practicar una anotaci6n preventiva de embargo, 
en virtııd de apelacİ6n del recıırrente. 

Hechos 

En el procedimiento administrativo de apremio, segııido por la Dele­
gaciôn de Recauda.ciôn de la. Delegaci6n de Sevilla. de la Agencia Estatal 
de Admİnİstra.cİ6n Trİbutarİa contra «Dimansa, Socİeda.d Anônima», por 
debitos tributarios, se dictô providencia de emba.rgo de bienes disponien· 
dose que se procedİera ejecutivamente contra su patrİmonİo. La circuns· 
tancia de qııe dicha sociedad carecia de activos inmobiliarios de valor 
para cubrir la deuda, motivô que se acordara por eı Jefe de la Dependencia 
de Recalıdaci6n, de confonnidad con 10 dispuesto en el articıılo 37 de 
la Ley General 'I'ributarİa y en el articulo 72 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Regimen Jllridico de las Administraciones Publicas y 
del Procedimiento Administrativo Comun, la practica del embargo pre-



ventivo, como medida provİsional de aseguramiento, sobre los inmuebles 
propiedad del Administrador de dicha entidad deudora, a quİen se ha 
notificado el procedimiento, asi como a su esposa. A tales efectos, con 
fecha 1 de febrero de 1994 se dict6 por el Jefe de la Secciôn de Recaudaciôn 
de la. Dependencia. de Reca.uda.ciôn, ma.nda.miento de a.nota.ci6n preventiva. 
de emba.rgo de determina.do bien inmueble que le pertenece con ca.racter 
ganancia.l. 

II 

Presentado el anterior mandamiento en el Registro de la Propiedad 
de Sevilla numero 11, fue cah:ficado con la siguiente nota: «Denegada la 
anotaci6n de embargo que se ordena en eI precedente mandamiento por 
observarse el defecto de no haberse procedido a la emanaci6n del acto 
administrativo correspondiente por el que se derive la responsabilidad 
de la sociedad anônima ~Dimansa, Sociedad An6nima", contra don Jose 
Antonio Serrano Dorado como Administrador de la mencionada sociedad, 
en su caracter de responsa.ble subsidiario, tal como exige el a.partado 4 
del articulo 37 de la. Ley General Tributariay el articulo 14 del Reglamento 
General de Recaudaci6n de 20 de dİcİembre de 1990, sİn que, por otra 
parte sea el embargo preventİvo una de las medidas provisiona1es previstas 
en el artfculo 72 de la Ley 30/1992, de 26 de novİembre, de Regimen 
Juridico de las Administraciones Pı:iblicas y del Procedimiento Adminis­
trativo Comı1n, sino antes bien una :figura ···la a.nota.ci6n preventiva de 
embargo-, que como resulta del ı11timo parra.fo del articulo 42 de la Ley 
Hipotecaria ha de estar prevista en esa 0 en otra Ley. Contra esta cali­
:ficaci6n podra interponerse recurso gubernativo en el plazo de cuatro 
meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucfa en los terminos 
y plazos a que se refiere el articulo 66 de la Ley Hipotecaria, en relaciôn 
con los articulos 112 y siguientes del Reglamento. Sevilla a 20 de a.bril 
de 1994.-El Registrador, Carlos Marin Albornoz». 

ın 

El Abogado del Estado del Servİcİo Juridİco del Estado, en represen­
taciôn que legalmente ostenta de la Agencia Estatal de la Administraciôn 
Tributaria, interpuso recurso gubernatİvo contara la anterİor califİcacİôn, 
y alegô: 1. La nota de calificaciôn sôlo menciona el apartado 4. ° del articulo 
37 de la Ley General Tributaria, haciendo caso omiso de la dispuesto 
en el apartado 3.°; 2. Que del articulo 72 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de regimen Juridico de las Administraciones Piiblicas y del 
Frocedimiento Administrativo Comı:in, que seria un complemento a 10 dis· 
puesto en el articulo 37 antes citado, el sefLor Registrador entiende que 
el embargo preventivo no es una de las medidas provisionales previstas 
en el mİsmo, cuando 10 que hace el articulo 72 es dejar a la Administraciôn 
la posibilidad de senalar medidas provisionales con dos limites: Que las 
mismas no causen perjuİcios de dificil 0 imposible reparacİ6n a los inte­
resados, la que no es el caso pues la anotaciôn preventiva de embargo 
na es una medida de:finitiva, 0 que impliquen "iolaciôn de los derechos 
amparados por 1as leyes. Que hay que sefıalar que frente al derecho de 
propiedad del Admİnistrador de la sociedad se encuentre el aseguramiento 
de los derechos de la Hacienda Pı:iblica por las cantidades no ingresadas. 
Que podrian pensarse otras medidas provisionales, como seria el caso 
de embargo de cuentas corrientes 0 valores inmobiliarios, las que deben 
descartarse, en princİpİo, existiendo bİenes inmuebles, por los afectos inme­
diatos de las mismas y en muchos casos definitivos; 3. Que coııforme a 
10 dispuesto en el articulo 37.3 de la Ley General Tributaria, que es posterior 
al articulo 42 de la Ley Hipotecaria, resulta que la Administraciôn Tri­
butaria esta facultada para el embargo preventivo de bienes propiedad 
de los Administradores de sociedades deudoras a la Hacienda Piiblica; 
4. Que hayque senalar 10 que dice el articulo 14, parrafo 4.°, del Reglamento 
General de Recaudaciôn; 5. Que el sefıor Registrador ha confundido el 
concepto de emba:rgo preventivo, como medida cautelar, con el concepto 
de anotaci6n preventiva de em bargo que es e1 a'liento que se practica 
para hacer constar en el folio registral de la finca de que se trate, que 
sobre dicha finca recae la traba en que el embargo consİste. Esta traba 
puede revestir dos modalidades: a) embargo acordado para satisfacer en 
vfa ejecutiva una deuda no paga.da en periodo voluntario por quien de:fi· 
nitivamente ha sido considerado sujeto pasivo de la misma; y b) embargo 
acordado con caracter preventivo para asegurar la efectividad de un acto 
administrativo que todavia na se ha dictado, que seria el acto por el que 
la persona propietaria de la finca sobre la que recae la traba se declarare 
deudora de la cantidad que se persigue en via ejecutiva. Que ambas moda­
lidades se hacen constar registralmente a traves de la anotaci6n preventiva 
de embargo. 

IV 

El Registrador de la Propiedad, en defensa de su nota, informô: Que 
segiin el documento calificado el procedimiento de apremio se entabla 
contra la entidad «Dimansa, Sociedad An6nima», figurando, sin embargo, 
inscrİta lafİnca embargada a nombre de don Jose Antonio Serrano Dorado, 
casado, responsable subsidiario, en su calidad de Administrador de la 
indicada sociedad, y en tal concepto se ordena la anotaciôn. Que es prin­
cipio basico y esencial en derecho hipotecario el principio de tracto suce· 
sivo, recogido en el articulo 20 de la Ley Hipotecaria, que quiere decir 
que la persona fisica 0 juridica, que disponga 0 contra la que se actue 
ha de ser titular registral, quien en virtud del principio de legitimaci6n 
registral, se halla protegido, desde el punto de vista procesal, en virtud 
de los dispuesto en el articulo 38 de la Ley Hipotecaria. Que en el caso 
que se contempla las actuaciones dirigidas contra el titular registral, na 
la son como deudor, sino como posible responsable subsidiarİo de aquellas 
deudas, en su condiciôn de Administrador de la sociedad deudora; pero 
su condiciôn de responsable subsidiario de la deuda, circunstancia que 
si puede llegar a convertirlo en deudor de la misma, na se produce hasta 
tanto se proceda por la Administraci6n a derİvar la acciôn de respon­
sabi1idad de tal caracter frente a el, por estar en presencia de alguno 
de los supuestos del artfculo 40 de la Ley General Tributaria 0 en las 
Leyes particulares de cada tributo. Que esta derivaciôn de responsa.bilidad 
ha de ser objeto del correspondiente ado a.dministrativo (articul0 37-4. ° de 
la Ley General Tributaria). Dicho acto administrativo ha de reunir los 
requisitos que taxativarnente impone el articulo 14 del Reglarnento General 
de Recaudaci6n. Que es cierto que sin la previa declaraci6n de fallido 
de la sociedad deudora y sin el acto administrativo de derivaci6n de res­
ponsabilidad a cargo del Administrador de la mis ma, el articulo 37·3.° de 
la Ley General Tributarİa permİte la adopcİôn de las medidas cautelares 
que {ıpuedan reglamentariamente adoptarse>,; que el articulo 72 de la Ley 
de Regimen Juridico de las Administraciones Piiblicas y del Procedimiento 
Administrativo Comiin, autoriza al ôrgano administrativo competente a 
adoptar las medidas provisionales que estime oportunas para asegurar 
la efica.cİa de la resolucİôn que pudiera recaer, siempre que tales medidas 
no impliquen violaciôn de derechos amparados por las leyes, y, asimismo, 
el a.rticulo 14-4.° del Regla.mento General de Reca.uda.ciôn faculta. al ôrgano 
de recauda.ciôn para. adopta.r la5 medidas cautelares que proceda.n. Que 
la cuesti6n se centrd en determinar si entre dichas medidas cautelares, 
cuya indole no viene especi:ficada por ninguna de las normas transcritas, 
puede entenderse comprendido en el embargo preventivo de bienes del 
Administrador de la socİedad deudora. Que en este supuest.o el embargo 
es una medida cautelar 0 de aseguran1İento y cuando las leyes autorizan 
la adopciôn de medidas cautelares, na por ello estan permitiendo la traba 
deI embargo preventİvo que, como medida cautelar excepcional, ha de 
estar autorizada y regulada expresamente por la norma, como hace la 
Ley de Enjuiciamiento CiviL. Que el Reglamento General de Recaudaciôn 
contempla el embargo s610 como medida. de ejecuciôn dentro del proce­
dimiento de apremio, sin que 10 regule expresamente como medida cautelar 
consistente en la. traba de bienes de personas fisicas 0 juridicas que no 
pueden aun ser consideradas deudoras. Que, por tanto, al no estimarse 
procedente el emba.rgo preventivo, na seria a.nota.ble al amparo de los 
parrafos 2.° y 3,° del articulo 42 de la Ley Hipotecaria; y como medida 
cautelar por si mis ma, tampoco es anotable, dado el caracter de '!fiumerus 
clausus» de las anotaciones preventivas en eI Registro de la Propiedad, 
consagrado en el ı11timo parrafo del mismo articulo 42, como tiene decla" 
rado la Dİrecciôn General en Resoluciones de 1 de abril de 1991 y 9, 
10 y 11 de diciembre de 1992, entre otras. 

v 

El Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Andaluda confirmô 
la nota del Registrador fundandose en los mismos a:rgumentos expuestos 
por este en su iııforme. 

VI 

El Abogado del Estado recurrente a.pelô el a.uto presidencial, mante­
niendose en sus alegaciones, y afıa.di6: 1,° Que el articul0 37.3 de la Ley 
General Tributaria preve la posibilidad de que antes de dictarse el acto 
administrativo de derivaci6n de responsabilidad, puedan adoptarse las 
pertinentes medidas cautelares respecto de esos responsables suhsidiarios; 
10 cual esta en intima conexi6n con la que con carıicter subsidiario estahlece 
el articulo 72 de la Ley de Regimen Juridico de las Administraciones Piibli­
cas y del Procedimİento Admİnistrativo Comiin. 2.° Que seria absurdo 
exigir que en el Reglamento General de Recaudaci6n 0 en la Ley de Pro-



cedimİento Administratİvo se enumeren exhaustivamente todas las medİ" 
das cautelares posibles, pues el Linko limite que en materia de medidas 
cautelares impone la Ley es el derivado del articulo 72.2 de la Ley de 
Regimen Juridko de las Admİnistraciones PLiblicas y del Procedimiento 
Administrativo ComLin. Que resulta evidente que el emba.rgo preventivo 
de un bien inmueble, siempre que en el Registro se haga constar el caracter 
de medida. cautela.r con la. que la traba se practica, na causa perjuicio 
alguno al duefto del inmueble, Que el embargo preventivo de un inmueble 
es una de las medidas que, por encajar plenamente en el concepto de 
medidas provisionales que uti1izan los a:rtfculos 71.1 de esa Ley y 37.3 
de la Ley General Tributaria, puede decretarse contra los responsables 
subsidiarios del pago de una deuda tributaria, aun antes de que el acto 
de derivaciôn de responsabilidad se haya dictado. 3.° Que na constituye 
argumento en contra que ni el Reglamento General de Recaudacİôn ni 
la Ley General Tributaria prevean expresamente la medida cautelar del 
embargo preventivo. 4.° Que aun cuando al amparo del articulo 42.10 
de la Ley Hipotecaria se entendiera que en materia de a.notaciones pre­
ventivas rige el sistema de «numerus c1ausus~, en rigor 10 que dicho sistema 
exige es que la practica de la anota.ciôn preventiva venga aınparada por 
una Ley, pero no que la medida cautelar que con la anotaciôn cobra rele" 
vancia registraJ venga nominativamente recogida en una Ley. 

Fundamentos de Derecho 

Vistos los articulos 42 de la Ley Hipotecaria, 25 y 140 de su Reglamento, 
14 de la Ley General Tributaria, 72 de la Ley de Regimen Juridico de 
las Administraciones PLiblicas y del Procedimiento Administrativo ComLin, 
y 14 del Reglamento General de Recaudaciôn. 

1.° El problema planteado en el presente recurso es el de, si, antes, 
de derivar la a.cdôn al responsable subsidiario de un tributo, es posible, 
como medida cautelar, tomar anotaci6n de embargo preventivo sobre bie" 
nes de dicha persona, a quien se ha notificado eJ procedimiento, as} como 
a su esposa, ya que se trata del embargo de bienes ganandales, 

2. 0 El articulo 72 de la Ley de Regimen Juridico de la Administraciones 
PLiblicas y del Procedimiento Administrativo ComLin faculta a la Admi· 
nistraciôn para tomar medidas provisionales y el 37 de la Ley General 
Tributaria requiere que, para hacer derivar la acci6n al responsable sub­
sidiario, se realİce un procedimiento administrativo, dictado con audiencia 
del interesado y la previa declaraci6n de fallido del sujeto pasivo. 

3. 0 No obstante, el citado articulo 37 de la Ley General Tributaria 
yel 14 del Reglamento General de Recaudaci6n permiten que, aun antes 
de iniciar dicho procedimiento, el ôrgano de reca.udadôn pueda adopta.r 
las medidas cautelares que procedan cuando existan indicios racionales 
pa.ra. presumir que se puede impedir la satisfa.cciôn de la deuda tributaria.. 

4. ° El ı1nico obstıi.culo pa.ra adopta.r medidas provisionales radicaria 
en que la medida adoptada produjera un perjuicio de dificil reparaci6n, 
conforme a 10 esta.blecido en el articulo 72 antes citado y, como bien 
dice el recurrente, el embargo preventivo de un İnmueble es una medida 
menos traumatica que el de cuentas corriente, valores mobilia­
rios, etc, 

Esta Direcciôn General ha acordado estimar el recurso interpuesto 
dec1arando que procede la anotaci6n preventiva solicitada, con revocaci6n 
de la nota y de cali:ficaci6n y del auto presidenciaL 

Madrid, 20 de mayo de 1998.····EJ Director general, Luis Maria Cabello 
de los Cobos y Mancha. 

Excmo. Sr. Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucfa. 

MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

1 3776 REsoıucrON de 29 de 7lUJyo de 1998, de In Secrelaria de 
Estado de Canıercio, TuriS71ıD y Py7lıes, por la que se con­
vocan tas becas «Turis'rrıo de EspafLa»"1998 para espmıoles 
pam reaUzar estl1dios de po,'Jtgrado en UnbX1rs'idades 0 
centros dE reconoc:ido prestigio espanoles y extr>anieros. 

Las 6rdenes de 21 de marzo de 1997 (<<Boletin Oficial del Estado» de 1 
de mayo) y 10 de julio de 1997 (!!Boletfn Oficial del Estado» del16) regularon 

el programa de becas «Turismo de Espafta» de estudio, investigaci6n y 
practica profesional en materia turistica para espaftoles y extranjeros. 
En virtud de 10 dispuesto en las citadas 6rdenes y de conformidad con 
el a.rticulo 149.1.13/1.15 de la. Constitud6n, referido a.la competencia exclu­
siva del Esta.do sobre las ba.ses y coordinaci6n de la plani:ficaci6n general 
de la actividad econômica y sobre el fomento y coordinaci6n general de 
la investigaciôn cienti:ficaytecnica; el articulo 66 de la Ley Organica 1/1990, 
de 3 de didembre, de Ordenaciôn General del Sistema Educativo; la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen Juridico de las Adminis­
tracİones Piiblicas y deJ Procedimiento Administrativo Comun; el artfcu-
10 81.6 de la Ley General Presupuestaria, en redacciôn dada por la 
Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas 
y del Orden Social; los Reales Decretos 259/1996, de 16 de febrero, sobre 
İncorporaci6n a la Universidad de los estudios superiores de turismo; 
778/1998, de 30 de abril, por el que se regula el tercer cic10 de estudios 
universitarios, la obtenciôn y expedid6n del tftulo de doctor y otros estu" 
dios de postgrado; 225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba 
el Reglamento de Procedimiento para la Concesi6n de Subvenciones Pı1bli 
cas; 756/1996, de 7 de mayo, por el que se establece la. estructura orga.nica 
basica del Ministerio de Economfa y Hacienda, de Interior y de la Pre· 
sidencia, y 1884/1996, de 2 de agosto, de estructura organica. basica del 
Ministerio de Economia y Hacienda, y con el fin de dar cumplİmiento 
ala Ley 12/1996, de :30 de diciembre, que aprobô los Presupuestos Gene· 
ra.les pa.ra. 1997, como a. la. Ley 65/1997, de 30 de diciembre (<<Boletin 
Oficial del Estado» del 31), de Presupuestos Generales del Estado para. 
1998, que incluye en el Presupuesto de la. Direcciôn General de Turismo 
y dentro del capitulo <ıTra.nsferencias corrientes», credito presupuestario 
para el concepto «Becas para. alumnos de Turismo», 

Esta Secreta.ria. de Estado de Comercio, Turismo y Pymes, imputandose 
este gasto ala aplİcaciôn presupuestarİa 15.24.751.A·484 (ejercicios pre" 
supuestarios 1998, 1999 y 2000) y siendo estas ayudas co:financiadas por 
el Fondo Social Europeo, dispone la convocatoria, en regimen de con­
currencia competitiva, de las becas enunciadas en el epigrafe, de acuerdo 
con las siguientes bases: 

Prİmera. Nl1mero. DolatH6n. Til~llaci6n. Dur'ltci6n.' 

Niimero: 25. 
Dotaciôn: Beca.s pa.ra realiza.r estudios en Espaita. Hasta 1.200.000 pese­

tas brutas. 
Becas para realİzar estudios en el extranjero: Hasta 3.000.000 de pesetas 

brutas. 
Tema: Los cursos que seran propuestos por los solicitantes, deberan 

versar sobre alguna de las siguİentes mat.erİas siempre que est.en rela" 
cionadas con el turismo: Economia, organismo, Medio a.mbiente, productos 
turisticos, calidad, educaci6n, tecnologias turisticas. 

Los cursos se rea.lİzaran en centros ofida.les u oficialmente reconoddos 
y deberan tener la consideraci6n de estudios de tercer ciclo. Tambien 
se podra.n realizar cursos (ıabiertos a los titulados universita.rios de los 
distintos ciclos» en centros oficia.les u oficia.lmente reconocidos que, a.unque 
no tengan la consideraciôn de estudios de tercer ciclo, den derecho al 
correspondiente titulo 0 diploma. oficial 

Duraci6n: Los cursos se deberan iniciar durante el curso academico 
1998-1999 y se podran finalİzar hasta el afio 2000 y su duraciôn minima 
sera de 300 hords lectivas. 

Titulaciôn: Podran optar a estas becas los titulados superiores uılİ· 

versitarios y Tecnİcos de empresas y Actividades Turisticas, que hayan 
superado todos los estudios y pruebas para la obtenciôn del correspon" 
diente tftulo con posterioridad all de enero de 1994 y antes de la presente 
solicitud. 

La bolsa de viaje, para aquellos adjudicatarios que deban desplazarse 
a.l extra.njero para. la rea.liza.dôn de los cursos, se incluira en la. dota.ci6n 
de la beca. 

Todos los beca.rİos deberan suscribir p6lizas de seguro de asİstencİa 
sanitaria y accidentes validas en el pais donde realicen los cursos 0 prac­
tica.s, por el periodo de duraciôn de la beca. 

Segunda. Requisit.os de los soUcita.nles.-1. Nadonalidad: Estar en 
posesiôn de la. nacİonalidad espaiiola. 

2. Idiomas: Acredita.r el nivel de idioma 0 idioma.s exigidos en el curso 
por el que se opte, 

3. Tener una nota minima de 6 sobre 10 en las calificaciones para 
la obtenciôn del titulo academico que se alegue. 

4. No haber tenido con anterioridad la condiciôn de adjudicatario 
de ninguna beca «Turismo de Espaita». 

Tercera. Condiclones e 'incom.paUbiUdades.-1. Los adjudicatarios 
deberan obtener la admisi6n yformalizar la matrfcula en los centros corres· 
pondientes dentro de los plazos establecidos, previo cumplimiento de los 


